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Abgeordnete Siegesmund, BUNDNIS 90/DIE
GRUNEN:

Vielen Dank, Frau Prasidentin.

Drohende Uberstellung einer Roma-Familie im Rahmen von Dublin Il nach Belgien

Durch einen Beitrag der Ostthiringer Zeitung wurde offentlich bekannt, dass einer Roma-Familie aus dem Kosovo, die derzeit in Gera lebt, entsprechend der Dublin-ll-Verordnung die Uberstellung zum Zwecke des Asylverfahrens nach Belgien droht.
Das Thiringer Innenministerium hat im Dezember 2012 die zustdndigen Stellen des Landes angewiesen, die Rlckflihrung besonders schutzbedurftiger Personen, die den Minderheitengruppen der Roma, Ashkali und Agypterinnen und Agypter angehdren, bis einschliellich 31. Marz 2013 nicht durchzuflihren.

Ich frage die Landesregierung:

1. Inwieweit ist der sogenannte Thiringer Abschiebestopp auch auf die Flichtlinge, welche aus einem sicheren EU-Mitgliedsstaat nach Deutschland gekommen sind, anzuwenden?

2. Wie ist der aktuelle asylrechtliche Stand im Falle der betroffenen Familie?

3. Inwieweit erwagt der Freistaat, den sogenannten Wintererlass bzw. Winterabschiebestopp auch auf Betroffene von Uberstellungen im Rahmen der Dublin-1I-Verordnung auszuweiten, und wie begrindet


sie ihre Haltung dazu?

4. Wie definiert der Freistaat das besondere Schutzinteresse der Minderheitenangehérigen von Roma, Ashkali und Agypterinnen und Agyptern und wer fallt unter die Personengruppe der besonders schutzbedurftigen Personen und warum?

Vizeprasidentin Rothe-Beinlich:

Flr die Landesregierung antwortet das Innenministerium, vertreten durch Herrn Staatssekretdr Rieder.

Rieder, Staatssekretar:

Sehr geehrte Frau Prasidentin, meine sehr geehrten Damen und Herren Abgeordneten, die Mundliche Anfrage der Abgeordneten Rothe-Beinlich, vorgetragen von der Abgeordneten Siegesmund, beantworte ich flr die Landesregierung wie folgt:

Zu Frage 1: Der angesprochene Erlass des Thdringer Innenministeriums findet auf Fllchtlinge, die aus einem sicheren EU-Mitgliedsstaat nach Deutschland gekommen sind, keine Anwendung.

Zu Frage 2: Die Asylantrage der Familie wurden als unzuldssig abgelehnt und ihre Abschiebung nach Belgien angeordnet. Aufgrund vorliegender Abschiebungshindernisse wurde die fir den 16. Januar 2013 vorgesehene Uberstellung der Familie nach Belgien storniert.

Zu Frage 3: Die Landesregierung beabsichtigt nicht, den angesprochenen Erlass auf Asylbewerber anzuwenden, die im Rahmen der Dublin-lI-Verordnung Uberstellt werden sollen. Flr diese Personen ist der Staat zustandig, in dem sie zunachst einen Asylantrag gestellt haben oder Uber den sie nach Deutschland eingereist sind. Die betroffenen Personen haben die Mdglichkeit, in den EU-Landern, in die sie Uberstellt werden, ein ordnungsgemakes Asylverfahren mit entsprechenden Rechtsschutzmdglichkeiten vor den zustandigen Gerichten zu durchlaufen.

Zu Frage 4: Malgeblich fur die Entscheidung, Angehdrige der Roma, Ashkali und von Agyptern von der Balkanhalbinsel bis Ende Marz dieses Jahres nicht in ihr Heimatland zurtckzufihren, waren und sind humanitare Erwagungen. Eine Abschiebung im

Winter wirde inshesondere fir Familien und Alleinerziehende mit minderjahrigen Kindern, Alten und

Kranken zu besonderen Harten fihren.

Vizeprasidentin Rothe-Beinlich:

Vielen herzlichen Dank, Herr Rieder. Es gibt eine Nachfrage durch die Abgeordnete Sabine Berninger.

Abgeordnete Berninger, DIE LINKE:

Es hatte bereits im Dezember einen dhnlichen Fall gegeben, der vierjahrige Elvis, der zurzeit in Jena lebt, sollte nach Frankreich rlcklUberstellt werden.
Diese Riuckiberstellung wurde storniert und der Innenminister hat zugesichert, dass die Familie bis
31. Marz hierbleiben kann. Ilch méchte fragen: Aus welchen Grinden wurde sowohl die Familie, die derzeit in Jena lebt, im Dezember als auch jetzt der Fall dieser Familie storniert?

Rieder, Staatssekretar:

In dem Fall, der hier in der Mindlichen Anfrage angesprochen wurde, wurde die Rulckfihrung storniert, weil eine Person nicht reisefahig war. Zu dem anderen Fall muss ich |hnen die Antwort nachreichen. Ich kénnte zwar jetzt meine Unterlagen durchschauen, aber das wirde doch einige Minuten in Anspruch nehmen.


Vizeprasidentin Rothe-Beinlich:

Es gibt eine zweite Nachfrage durch die Abgeordnete Sabine Berninger.

Abgeordnete Berninger, DIE LINKE:

Diese Ricklberstellung in sogenannte sichere Drittstaaten kann ja flir die Familien bedeuten, wenn es in diesen sogenannten rechissicheren Drittstaaten keinen Wintererlass gibt, dass das sozusagen flr diese Betroffenen die Umgehung des Tharinger Wintererlasses durch die Hintertiir ist und die einfach Pech gehabt haben. Erwagt die Landesregierung, diesen Uberlegungen zu folgen und generell von Rdicklberstellungen bis zum 31. Marz abzusehen?

Rieder, Staatssekretar:

Ich finde, man kann bei Landern wie Belgien und Frankreich nicht von sogenannten sicheren Landern sprechen.

(Zwischenruf Abg. Berninger, DIE LINKE:
Das kann ich machen, Herr Rieder.)

Wenn ich meinen Freunden in Belgien erzahlen wirde, was jetzt lhrer Frage als Annahme zugrunde liegt, dann wéaren Sie entsetzt. Im Ubrigen muss man die Grinde sehen, die jetzt Grundlage waren fir den Wintererlass. Das ist die besondere Wohnungssituation im Kosovo. Deswegen gibt es keinen Grund, den Wintererlass auf Lander wie Frankreich, Belgien, die Niederlande usw. auszudehnen.

